

Mødesagsfremstilling

Teknisk Forvaltning

Teknik- og Miljøudvalget

ÅBEN DAGSORDEN

Mødedato: 07-12-2010	Dato: 22-10-2010
Sag nr.: ØU 306	Sagsbehandler: Pia Møller Hertz

Kompetence: Fagudvalg Økonomiudvalget Kommunalbestyrelsen

J.nr.: 06.07430

Københavns Befæstning - en attraktion i verdensklasse

Sagsbeskrivelse:

På Kommunalbestyrelsesmødet den 27.04.2010 (sag nr. 64) blev forslag til en kontrakt med Partnerskabet om "En historisk vandring på Vestvolden" godkendt. Kontrakten omfattede en række delprojekter, leverancer, opdelt i A De udendørs anlæg og B Formidlingscenter i Ejbybunkeren, og med forslag til en tidsmæssig prioritering.

Hele Vestvolden er fredet, og en forudsætning for at gennemføre mange af de ønskede anlæg vil være, at de fremgår af den gældende Pleje- og Anlægsplan for Vestvolden. På Kommunalbestyrelsesmødet den 29.11.2010 blev Pleje og Anlægsplan for Vestvolden 2011 – 2015 godkendt, og med denne vil der, når alle beliggenheds- kommunerne har godkendt planen, være mulighed for at realisere projekterne.

De udendørs anlæg består af flere leverancer, og tidsmæssigt er det valgt at sætte fokus på de leverancer, der skal gøre Vestvolden til et attraktivt motionsrum for alle og til glæde for de mange borgere langs Vestvolden. De øvrige beliggenhedskommuner påtænker ligeledes at sætte fokus på dette, således at motion og bevægelse kan blive et highlight for Københavns Befæstning i løbet af 2011.

For Rødovre drejer dette sig om leverancerne, "Asfaltering og Belysning af voldgaden" og "Forbedring af tilgængeligheden herunder en styrkelse af Vestvolden som Københavns nye motionsrum". Derudover er leverancen "Genopførelse af Batteritogsmagasinet" også medtaget, idet bygningen er placeret centralt i krydset for de 2 cykelruter, Albertslundruten og Vestvoldsruten, og dermed er oplagt som et pitstop sted. Bygningen vil endvidere blive vigtig for fremtidige arrangementer.

I følge kontrakten med Partnerskabet skal de udendørs anlæg konkretiseres i samarbejde med det fælles Sundhedsprojekt v./ Kræftens Bekæmpelse. Kræften Bekæmpelse står derudover også for egne projekter, der skal fremme motion og bevægelse, herunder eksempelvis "Cykelstrategien, Københavns Befæstning", som blev godkendt på Kommunalbestyrelsesmødet den 28.09.2010 (sag nr. 195). Derudover skal de stå for udarbejdelse af et koncept for cykeludfordringsbaner langs Vestvolden og etablering af Bevægelseskompagnier. Disse leverancer er indarbejdet som en del af projekterne i Rødovre.

Alle leverancerne under A "De udendørs anlæg" er nærmere beskrevet i notatet "Københavns Befæstning – De udendørs anlæg, Beskrivelse af leverancer." af 19.11.2010, som er vedlagt (jf. dok.nr. 063). Der er også udarbejdet en oversigt over økonomi, herunder med angivelse af, hvor meget der er Rødovres andel af det samlede budget, jf. notatet "Københavns befæstning, De udendørs anlæg, Oversigt over økonomi" af 19.11.2010 (dok.nr. 066). Som det fremgår vil 2 af leverancerne henholdsvis "Adgangsforhold til formidlingscentret i Ejbybunkeren" samt "Tilgængelighed for alle" kræve en nærmere afklaring, og i første omgang søges der derfor alene om en bevilling til dette.

Nedenfor er alle de udendørs leverancer nævnt. Det er angivet, hvad leverancen omfatter, samt hvor man kan læse nærmere om de enkelte dele af leverancen, herunder også med henvisning til eventuelle bilag, tegninger, rapporter mv.

Leverancen: Belysning af voldgaden

Opsætning af belysning er beskrevet i bilaget "Københavns Befæstning – De udendørs anlæg, Beskrivelse af leverancer." af 19.11.2010", og der er ikke yderligere bilag tilknyttet sagen.

Leverancen: Asfaltering af voldgaden

Asfaltering af voldgaden er beskrevet i "Københavns Befæstning – De udendørs anlæg, Beskrivelse af leverancer." af 19.11.2010", og der er ikke yderligere bilag tilknyttet sagen.

Leverancen: Genopførelse af Batteritogsmagasinet

Genopførelse af Batteritogsmagasinet er beskrevet i bilaget "Københavns Befæstning – De udendørs anlæg, Beskrivelse af leverancer." af 19.11.2010. Der er derudover tilknyttet et bilag, "Batteritogsmagasinet", som er et uddrag af Tom Wismann's bog "Vestvolden fra fæstningsværk til idyl" (dok.nr. 067). Her fremgår det, hvordan bygningen har set ud og bygningens historie.

Leverancen: Vestvolden, forbedring af tilgængeligheden herunder en styrkelse af Vestvolden som Københavns nye motionsrum.

Denne leverance består af mange delelementer, som hver især er nærmere beskrevet i "Københavns Befæstning – De udendørs anlæg, Beskrivelse af leverancer." af 19.11.2010". Nedenstående er en oversigt over leverancens delelementer, herunder med henvisninger til eventuelle yderligere bilag.

- En ny sti fra parkeringspladsen ved Espelunden til voldgaden. Stien fremgår også på vedlagte tegning (dok.nr. 068).
- Sundhedsspor, en måde, hvor man kan måle sit kondital direkte efter en løbetur
- Ejbylejren – forslag til motion, leg og historie. Der er vedlagt et kort af 19.11.2010, der viser en disponering af området i forhold til det historiske anlæg (jf. dok. nr. 069).
- Cykeludfordringsbane, hvor koncept er udarbejdet som en del af det fælles sundhedsprojekt v./ Kræftens Bekæmpelse. Projektforslaget omfatter hele Vestvolden og med forslag til placering af en bane i Ejbylejren i Rødovre. Etablering af banen er indregnet i denne leverance. Der henvises til rapporten

”Cykeludfordringsbaner langs Københavns Befæstning” af november 2010 (dok.nr. 070).

- Bevægelseskompagniet, som er en del af det fælles sundhedsprojekt v./ Kræftens Bekæmpelse. Det er tanken at etablere en base for dette i Ejbylejren betalt af Kræftens Bekæmpelse, jf. kort over Ejbylejren (dok.nr. 069).
- Genopførelse af vagtboligen i Ejbylejren. Der er vedlagt tegninger af den historiske bygning (jf. dok.nr. 071).

Leverancen: Adgangsforhold til formidlingscentret i Ejbybunkeren

Denne leverance omfatter etablering af en vejadgang til Ejbybunkeren samt en sikker krydsning af Jyllingevej for cyklister og gående enten i form af et lyskryds eller alternativt en bro. I forhold til dette er der brug for nærmere undersøgelser, og det foreslås derfor, at afsætte midler til at få belyst mulighederne, herunder med økonomisk overslag.

Leverancen: Tilgængelig for alle

Denne leverance tænkes planlagt i forbindelse med formidlingscentret i Ejbybunkeren og vil kræve nærmere undersøgelser. Det foreslås derfor, at afsætte midler til at få belyst mulighederne, herunder med økonomisk overslag.

Der skal gøres opmærksom på, at både Kommunalbestyrelsen og Partnerskabet skal godkende de enkelte leverancer, inkl økonomi før de beskrevne leverancer kan gennemføres.

Lovgrundlag/aftalegrundlag/andet:

Fredningskendelse af 28.06.1996.

Pleje- og Anlægsplan for Vestvolden 2011 – 2015.

Belysning og asfaltering af voldgaden er konkretiseret i Pleje- og Anlægsplan 2011 – 2015, således at Kulturarvsstyrelsen har kunnet give en forhåndstilladelse til disse arbejder, jf. også Bilag 2 i Pleje- og Anlægsplan for Vestvolden 2011-2015.

Der foreligger en fredningstilladelse til at realisere en ny sti fra parkeringspladsen ved Korsdalsvej til voldgaden. Der kræves ikke yderligere tilladelser.

Genopførelse af Batteritogsmagasinet og Vagtbygningen i Ejbylejren samt etablering af en cykeludfordringsbane er indeholdt i Pleje- og Anlægsplan for Vestvolden 2011 – 2015, men kræver derudover en tilladelse fra Kulturarvsstyrelsen samt en fredningstilladelse.

Økonomiske konsekvenser/andre konsekvenser:

Det er tanken, at Projekt Vestvolden i lighed med de øvrige historiske steder, skal stå for den daglige vedligeholdelse som en del af arbejdsstræningen af ledige.

Der vil således kun være afledt drift i forbindelse med etablering af belysning på voldgaden, en årlig udgift på i alt 86.000 kr.

Tidsplan:

Forår 2011:	Etablering af belysning og asfaltering af voldgaden samt etablering af en ny sti fra P-pladsen ved Korsdalsvej til voldgaden.
Sommer 2011	Etablering af cykeludfordringsbane
Efterår 2011	Der planlægges i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse og de øvrige kommuner en større event om Vestvolden som Københavns nye motionsrum
Sommer 2012	Batteritogsmagasinet forventes at blive påbegyndt umiddelbart i det nye år med restaurering af de originale dele, og forventes at blive færdig i sommeren 2012. Bygningen tænkes også at indgå i en historisk vandring på Vestvolden. Vagtbygningen i Ejbylejren forventes ligeledes at blive færdig i sommeren 2012, hvor den også tænkes at indgå i en historisk vandring på Vestvolden.

Konklusion/anbefaling/indstilling:

Teknisk Forvaltning indstiller,

1. at De udendørs leverancer som beskrevet i notatet ”Københavns befæstning, De udendørs anlæg, Beskrivelse af leverancer” af 19.11.2010 godkendes,
2. at økonomisk overslag til realisering af de udendørs anlæg som beskrevet i notatet ”Københavns Befæstning, De udendørs anlæg, Oversigt over økonomi” af 19.11.2010 godkendes som udgangspunkt for realisering af projekterne, samt
3. at der gives en anlægsbevilling på 1.720.000 kr. til frigivelse af rådighedsbeløbet til Vestvoldsprojektet.

Hans Chr. Olsen
Teknisk direktør

Bilag tilknyttet mødesagsfremstillingen på KB-nettet:

- Notat ”Københavns Befæstning, De udendørs Anlæg, Beskrivelse af leverancer” af 19.11.2011 (06.07430-063).
- Notat ”Københavns Befæstning, De udendørs Anlæg, Oversigt over økonomi” af 19.11.2011 (06.07430-066).
- ”Batteritogsmagasinet” uddrag af Tom Wismann's bog ”Vestvolden fra fæstningsværk til idyl” (06.07430-067).
- Skitseforslaget ”En ny sti fra Parkeringspladsen ved Korsdalsvej til voldgaden” af 19.11.2010 (06.07430-068).

- Kortbilaget ”Ejbylejren – forslag til motion. Leg og historie” af 19.11.2010 (06.07430-069).
- Rapporten ”Cykeludfordringsbaner langs Københavns befæstning” af november 2010 udarbejdet af Hausenberg og GHB for Kræftens Bekæmpelse (06.07430-070).
- Skitse af Vagtbarak i Ejbylejren af 19.11.2010 (06.07430-071).

Bilag fysisk på sagen:

- Notat ”Københavns Befæstning, De udendørs Anlæg, Beskrivelse af leverancer” af 19.11.2011.
- Notat ”Københavns Befæstning, De udendørs Anlæg, Oversigt over økonomi” af 19.11.2011.
- ”Batteritogsmagasinet” uddrag af Tom Wismann's bog ”Vestvolden fra fæstningsværk til idyl”.
- Skitseforslaget ”En ny sti fra Parkeringspladsen ved Korsdalsvej til voldgaden” af 19.11.2010.
- Kortbilaget ”Ejbylejren – forslag til motion. Leg og historie” af 19.11.2010.
- Rapporten ”Cykeludfordringsbaner langs Københavns befæstning” af november 2010 udarbejdet af Hausenberg og GHB for Kræftens Bekæmpelse.
- Skitse af Vagtbarak i Ejbylejren af 19.11.2010.